
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/07/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 2196

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7612 del 22/07/2020

OGGETTO: PIANO AZIONE COESIONE (PAC) 2007.2013 - AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ 
DI ASSISTENZA TECNICA DELLA NUOVA GARANZIA GIOVANI IN CALABRIA AD AZIENDA 
CALABRIA LAVORO -DECRETO DIRIGENZIALE N. 2269 DEL 03.03.2020 - TRASFERIMENTO 
PRIMA ANTICIPAZIONE . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
Visti: 

• la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  234  del  27.06.2013  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Programma Ordinario Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del piano 
finanziario del POR Calabria FESR e FSE 20072013; 

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 121 del 08.04.2014 con la quale il Programma, così come 
modificato con deliberazione n. 295.2013, è stato rinominato in Piano d’Azione Coesione (PAC) della 
Calabria; 

• le Deliberazioni di Giunta regionale che hanno rimodulato gli interventi approvati all’interno del Piano 
d’Azione Coesione (PAC) della Calabria, di cui alla succitata deliberazione n. 234 del 27.06.2013: ◦ n. 
202  del  22.06.2015  avente  ad  oggetto:  “POR  Calabria  FSE  2007.2013.  Proposta  di 
riprogrammazione del POR Calabria FSE 2007.2013 per il Piano d’Azione Coesione – Presa d’atto 
ed adempimenti”;  ◦  n.  396 del  13.10.2015 con la  quale si  è  preso atto del  parere espresso dal 
Consiglio regionale sulla suddetta deliberazione n. 202 del 22.06.2015; 

• la nota 8932 del 23.10.2015 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale con la quale è stato trasmesso il 
piano  finanziario  del  Piano  d’Azione  Coesione  (PAC)  assentito  dal  Gruppo  di  Azione  mediante 
procedura scritta chiusa con esito positivo in data 22.10.2015; 

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 467 del 12.11.2015 con la quale è stata approvata la riduzione 
degli  obiettivi  specifici  del  POR  FSE  2007.2013  a  seguito  della  Decisione  della  Commissione 
Europea C(2014) 9755 del 12.12.2014 che approva l’ulteriore riduzione del cofinanziamento statale 
del POR Calabria con conseguente rimodulazione ed integrazione PAC di cui alle Deliberazioni nn. 
202.2015, 376.2015 e 396.2015; 

• La deliberazione di Giunta Regionale n. 503 del 1.12.2015, con cui ravvisata la necessità di definire 
una nuova riprogrammazione finanziaria sulla base dello stato di  attuazione dei  singoli  interventi 
inseriti  nel  programma  nonché  sulla  base  dei  nuovi  strumenti  previsti  dalla  programmazione 
2014.2020, al fine di garantire il pieno rispetto dell’art. 1, commi 122 e 123 della legge 23 dicembre 
2013, n. 190 è stato rimodulato il piano finanziario del Piano di Azione e Coesione (PAC); 

• La successiva nota n. 975 del 28.10.2016 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, con la quale è 
stato  comunicato  l’esito  favorevole  della  procedura  scritta  relativa  alla  rimodulazione  del  Piano 
finanziario del PAC del Gruppo di Azione; 

• La deliberazione di Giunta Regionale n. 40 del 24.2.2016 avente ad oggetto “Rimodulazione Piano di 
Azione e Coesione (PAC) e applicazione art. 1, commi 122 e 123 della legge 23 dicembre 2014, n. 
190, con la quale è stata approvata la scheda Salvaguardia n. 19 “Completamento interventi  del 
POR Calabria FSE 2007.2013” di 117 milioni di euro;

• la  D.G.R.  n.  101  del  29  marzo  2018  recante  “Piano  Azione  Coesione  (PAC)  -  Pilastro  Misure 
Anticicliche - Scheda anticiclica n.2 - Misure innovative e sperimentali di tutela dell'occupazione e 
politiche  attive  del  lavoro  collegate  ad  ammortizzatori  sociali  in  deroga  -  integrazione  elenco 
interventi” che assicura adeguata copertura finanziaria al capitolo U4302060202; 

Premesso che: 
• con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento n. 9772 del 11.09.2018 si è disposto di affidare 

ad  Azienda  Calabria  Lavoro  del  servizio  di  Assistenza  Tecnica  a  supporto  delle  attività 
dell’Organismo Intermedio per il Piano di Attuazione Regionale Garanzia Giovani Calabria ed è stata 
approvata la relativa convenzione sottoscritta con Azienda Calabria Lavoro e repertoriata all’Ufficio 
Contratti della Regione Calabria al Rep n. 2578 del 12.09.2018.

• con D.D. 1816 del 15.02.2018 è stata approvata apposita appendice alla Convenzione rep. 2578 del 
12.09.2018 assunta con numero di repertorio 4214 del 13.03.2019, con cui è stata estesa l’efficacia 
della suddetta Convenzione al 31.12.2020, indicando che tale estensione non avrebbe comportato 
ulteriori oneri di spesa sul bilancio da interpretare per ciò che attiene i pagamenti ai beneficiari del  
Programma (NEET) la cui spesa grava sul sistema S.I. IGRUE con erogazione diretta da parte del 
MEF, e non anche per l’assistenza tecnica;

• con  D.D.G  n.  2269  del  03.03.2020  è  stato  implementato  il  quadro  Finanziario  della  scheda 
progettuale di cui al D.D. n.1816 del 15.02.2019 ed è stata impegnata la somma di € 240.000,00 sul 
capitolo U4302060202 del Bilancio Regionale 2020 giusto impegno n.1684.2020 al fine di dare piena 
attuazione al progetto, garantire il raggiungimento degli obiettivi prefissati e la chiusura delle attività 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di  Assistenza  Tecnica  dell’attuazione  della  Garanzia  Giovani  in  Calabria”,  nonchè  approvato 
l’Addendum alla convenzione n. 2578.2018;

• il suddetto Addendum repertoriato con n. 7283 del 01.07.2020 del all’art. 6 (Norme transitorie e finali) 
stabilisce che “Per tutto quanto non espressamente previsto e.o modificato dal presente Addendum  
si applicano le disposizioni della Convenzione sottoscritto in data 12 settembre 2018”.

Vista la Convenzione n.2578.2018, che prevede:
• all’art. 6) tutti gli adempimenti attuativi da parte di Azienda Calabria Lavoro, soggetto affidatario;

• all’art.  11) l’erogazione  della  prima  anticipazione  pari  al  70%  dell’importo  previsto  del  progetto, 
importo implementato ad € 240.000,00 con D.D.G. n. 2269 del 03.03.2020 per come stabilito nell’art. 
4 dell’Addendum rep. n. 7283 del 01.07.2020, alla medesima Convenzione.

Considerato che:
• ai sensi della Legge n. 266 del 22.11.02 di conversione del decreto-legge 25 settembre 2002 n. 210 

e  s.m.i.,  riguardante,  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  l’Ente  destinatario  del 
trasferimento delle risorse, risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL in 
esito alla richiesta telematica riscontrata con protocollo INAIL_22791572 del 28.06.2020;

• non si procede alla verifica, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602.73 secondo le modalità di cui al 
D.M. 40 del 18.01.2008, in conseguenza della sospensione stabilita con il Decreto-Legge n. 34  del 
19 maggio 2020, ad oggetto: “Misure introdotte dal Decreto c.d. Rilancio”,  artt. 153 e 264.

Accertato che sul pertinente capitolo U4302060202, esercizio finanziario 2020 risulta l’impegno di spe-
sa n. 1684.2020, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte, da parte di Azienda Calabria 
Lavoro, al pagamento del servizio di Assistenza Tecnica a supporto delle attività dell’Organismo Interme-
dio per il Piano di Attuazione Regionale Garanzia Giovani Calabria.
Viste:

• la nota di debito n. 21 del 17.06.2020 che l’ente strumentale ha trasmesso ai fini dell’erogazione di 
quanto previsto.

• la chek list n. 329359 . 2020 generata telematicamente sul sistema informativo SIURP, in atti, che 
presenta un esito positivo;

• la distinta liquidazione n.  7149 del  26.06.2020 generata  telematicamente  ed allegata  al  presente 
provvedimento.

Visti:
• il D.P.R. n. 445.2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di docu-

mentazione amministrativa;
• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 7.96;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08.2002;
• il D.Lgs. 118.2011;
• Delibera Giunta Regionale n. 59 del 29.04.2020 ad oggetto: "Documento tecnico di accompagna-

mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020.2022 (artt.11 e 
39, c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 118);

• Delibera Giunta regionale n. 60 del 29.04.2020 ad oggetto :" Bilancio finanziario gestionale della Re-
gione Calabria per gli anni 2020-2022 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118);

• Legge regionale n. 2 del 30.04.2020 di stabilità regionale 2020;
• Legge regionale n. 3 del 30.04.2020 bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 

anni 2020.2022;
• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione 

– Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”;
• la D.G.R. n. 512 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 

Approvata con D.G.R. n.63.2019 e s.m.i.- Assegnazione Dirigenti;
• la D.G.R. n. 513 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 

Approvata con D.G.R. n. 63.2019 e s.m.i. - Assegnazione d'ufficio dei Dirigenti;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la Delibera Giunta Regionale n. 89 del 15.05.2020 ad oggetto: Individuazione Dirigenti Generali  
Reggenti dei Dipartimenti della Giunta Regionale dell'Autorita' di Audit, della Stazione Unica Ap -
paltante;

• la  Delibera  Giunta  Regionale  n.  91 del  15.05.2020  ad oggetto:  “Struttura  organizzativa  della 
Giunta  Regionale  -  Approvazione  modifiche  alla  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  63  del 
15.02.2019 e s.m.i.;

• il D.P.G.R. n. 58 del 18 maggio 2020,  con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto 
Cosentino,  di  Dirigente Generale  Reggente  del  Dipartimento “Lavoro,  Formazione e Politiche 
Sociali”.

Tenuto conto che:

• con D.D.G. n. 14003 del 13.11.2019 per il Settore 4 “Politiche attive, Superamento del precariato e 
Vigilanza Enti” non è stato individuato alcun Dirigente, e pertanto, le funzioni vengono svolte ex lege 
dal Dirigente Generale Reggente;

• non essendo stato individuato un Responsabile del Procedimento tale funzione è assunta dal Diri-
gente Generale per come previsto dall’art. 4 della L.R. n. 19 del 4.09.2001.

Attestato che:
• ai sensi dell’art. 4 della L. Reg.le n. 47.2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la cor-

retta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4.2 del D.Lgs. 118.2011;

• l'amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall'art. 22 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 
33 e s.m.i. o vi adempierà prima dell'emissione del mandato di pagamento;

•  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto resa con la sottoscrizione del presente provvedimento dal Responsabile del Proce-
dimento.

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di:
• trasferire all’ente “in house” Azienda Calabria Lavoro la somma di € 168.000,00 pari al 70% del fi-

nanziamento complessivo per la chiusura delle attività di “Assistenza Tecnica dell’attuazione della 
Garanzia Giovani in Calabria, per come previsto dall’art. 11 della Convenzione n. 2578.2018, nonché 
dall’art. 4 dell’Addendum alla medesima Convenzione con rep. 7283 del 01.07.2020;

• far  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U4302060302 del bilancio regionale 2020, giusto impegno di spesa n.  1684.2020, consolidato con 
D.D. n. 2269.2020;

• demandare al  Settore Ragioneria Generale del Dipartimento del Bilancio, l’emissione del relativo 
mandato di pagamento di € 168.000,00, con accredito sul c.c bancario intestato al medesimo ente 
Azienda Calabria Lavoro, per come indicato nella distinta di liquidazione n. 7149 del 26.06.2020;

• far obbligo l’Azienda Calabria Lavoro di rendicontare le somme secondo quanto previsto dalla nor-
mativa Comunitaria e Ministeriale vigente;

• dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR 
Calabria (o giudice ordinario) entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, ri-
corso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 gg. dalla  
notifica dello stesso;

• provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016.679;

• provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n.  33  e  ai  sensi  della  legge  regionale  6  Aprile  2011  n.  11  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE 
2016.679.

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente

COSENTINO ROBERTO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


